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Annotatsiya. Mazkur maqolada grafika tarixi qisqa bayon etilgan va xozirgi zamonaviy dasturlarni 
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Kirish. Mamlakatimizda oliy ta’lim muassalarida еtishib chiqayotgan yosh mutaxassislar amaldagi 
texnika, texnologiya va ishlab chiqarish hamda qurilish sohalarini yuqori darajada chuqur o‘zlashtirish, 
hamda kelajakda shu sohalardagi ishlarni yuqori darajada shu bilan birga qisqa muddatda anglab еtib, 
ularni takomillashtirish va modernizatsiya qilishga tayyor bo‘lishlari lozim. 

Muhandislik fanlaridan tayyorlanayotgan yosh muhandislarning grafik ma’lumotlarni qabul qilish, 
qayta ishlab, ularni zamonaviy grafik dasturlar vositasida kompyuterda tasvirlash malaka va tajribalariga 
ega bo‘lishi muhim omillardan hisoblanadi. 

Ta’lim berish jarayonida pedagogik faoliyatida talabalar tomonidan qiyin o‘zlashtiriladigan 
mavzularni animatsiyali elektron vositalarini ishlab chiqish asosida, ularni talabalar tomonidan oson 
o‘zlashtirilishiga erishishlari mumkinligi va shu qatorda talabalarni qoblyati va ijodkorligini rivojlantirish 
kerak ham bo‘ladi. 

Muhandislik sohasini tarixga nazar soladigan bo‘lsak chizgi-tasvirlar avvaliga ikki o‘lchamda 
keyinchalik esa, uch o‘lchamda bajarilgan. Qadimda bunday tasvirlarga biror xududdan ikkinchisiga 
borishda yo‘ldan adashmaslikni ko‘rsatuvchi ketma-ket uchraydigan mo‘ljallar katta daraxt, qoya, 
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soylik, dashtlik, cho‘llik va suvlik kabi mavjud obyektlarning shartli belgilarini ifodalovchi karvon yo‘li 
xaritalariga katta ehtiyoj bo‘lgan. Ya’ni, qadim-qadimda insoniyat o‘zining amaliy faoliyatida avval 
biror yo‘nalishni belgilash yoki ov qilish masqanlarda ko‘p uchraydigan jonivorlarni ikki o‘lchamli 
tasvirlaridan foydalanib, o‘z fikrlarini chizgilar vositasida bir-birlariga tasvirlar yordamida uzatganlar.

Ming yillar osha insoniyat taraqqiyoti odamlar aql idroki va tafakkurini ham oshirishga va pirovard 
natijada har bir davrning tug‘ma iqtidorli, iste’dodli va qobiliyatlilari tomonidan obyektlarning yaqqol 
tasvirlarini ham bajarishga erishganlar desak tekis chizgi tasvirlar asrlar davomida takomillashib va 
modernizatsiyalashib ikki va uch o‘lchamli tasvirlar paydo bo‘lgan. Shu bois ham yaqqol tasvirlar va 
aksonometriyani qachon, qaerda paydo bo‘lgani noma’lumdir. Ammo qadimda bu tasvirlarga yaqin 
bo‘lgan rasmlardan barcha mamlakatlarda halq ustalari va rasm chizish qobiliyatiga ega bo‘lganlar 
foydalanib kelishgan.  

Qadimgi Gresiyada qiyshiq burchakli frontal aksonometrik proeksiyalarga mos bo‘lgan kamon otish 
holatidagi kamonchining go‘yo yaqqol tasviri ko‘rsatilgan, 1-rasm.

Markaziy osiyo musavviri Kamoliddin Bexzod miniatyura asarlarida yaqqol tasvirda bajarilganini  
ko‘rishimz mumkin. Qirolning boshini chopish jarayoni, 2-rasm. 

 

1- rasm 
2- rasm 

Insonyat tomonidan yaratmoqchi bo‘lgan xar qanday narsani oldin tasavvur qilib  uni xayol orqali 
ko‘z oldiga keltira boshlaydi va xayolning inson uchun muhim tomoni shundaki, xayol yordamida 
odam bo‘lajak predmetni, narsani oldindan idrok qiladi. Masalan, muhandis o‘zi yaratmoqchi bo‘lgan 
mashinasini uning sxemasidan tasavvur qiladi. Me’mor qurmoqchi bo‘lgan binosini chizgan eskizi orqali 
tasavvur etadi.

Fazoviy tasavvur orqali tasvirlanayotgan obyekt, chizma, buyum, detal va boshqalarni shakli, hajmi, 
ko‘rinishi, vaziyati, uning xarakteristikasi haqida to‘liq tushunchaga ega bo‘lishdir. Fazoviy tasavvur 
deganda chizilayotgan chizma, detal va boshqalarning inson tasavvuri, hayolida ko‘z oldiga keltira olishi 
hamda uni qog‘ozga tushira olishi tushuniladi. Shu orqali talabalarning fazoviy tasavvuri ular ongining 
mahsuli sifatida borliqdagi narsalarning fazodagi o‘rni, holati, shakli, o‘zaro joylashuvi va nisbatlar 
o‘rnini tasavvur qilish qobiliyati demakdir.

Muhandislik va kompyuter grafikasi fanida talabalarning fazoviy tafakkurini oshirishda buyumlarning 
fazoviy tasavvur qilish qobiliyati, ya’ni chizmani o‘qish asosiy omil hisoblanadi. Chizmani o‘qish esa,  
berilgan buyumning tekis chizmasini uning yaqqol tasviri bilan qiyoslash natijasida shakllanadi va 
rivojlanib boradi.

Tasviriy san’atda va muhandislik grafikasida fazoni uch va ikki o‘lchamli modellari tasvirlash 
orqali, har ikkala sohada ham fazodagi uch o‘lchamli obyektlarni tekislikdagi ikki o‘lchamli tasvirlarini 
hosil qilish jarayonining elementlardan tashkil topgan apparati yagona bo‘lib, u uchta tarkibiy, kuzatish 
nuqtasi-proeksiyalash markazi, tasvirlar kartina tekisligi va uch o‘lchamli obyektlar kabi qismlardan 
iborat: S, Q va F, 3- rasm. 
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3- rasm 

Bu apparat yordamida ongimizda kechayotgan biror mavjud vaqt oralig‘ida, aynan bir soniyada 
fotoapparatda olingan rasm kabi o‘zaro munosabatda bo‘lib tasvirlar hosil qiladi. 

Aslida bu apparatdan foydalanib nazariy mavjud obyektlarning kartina (fikran uni shaffof deb) 
tekisligida mavhum tasvirlarini yasashda, bu obyektlarlardan qaytgan nurlardan, ya’ni proeksiyalash 
markazida yig‘iluvchi proeksiyalovchi nurlardan foydalaniladi. Albatta bu xulosa, agar obyekt S va Q 
oralig‘ida bo‘lsa ham o‘z kuchida qoladi. Lekin bu apparatdan amaliy foydalanishda, proeksiyalovchi 
nurlarni (obyekt va uning qismlaridan qaytgan nurlarni yo‘q deb faraz qilib) proeksiyalash markazidan 
taraladi-chiqadi deb olinadi. Bunda go‘yoki proeksiyalash markazidan chiqqan proeksiyalovchi nur, 
obyektdan aynan shu nur bo‘ylab qaytadi deb qaraladi.

U buyum va obyektlarning epyurini o‘rganish fazoviy  taqqoslash bilan ekvivalentligini ko‘rsatgan. 
Chizma geometriya yangi fan sifatida mustaqil fanga aylandi va tez orada XIX asr boshlaridan Yevropa 
davlatlari Oliy texnika maktablarida o‘qitila boshlangan.

Geometrik modellashtirishda to‘g‘ridan-to‘g‘ri fazoviy ob’ektlarni quyidagi turlaridan (yoki ular 
sirtining qismlaridan) foydalaniladi: parallelepiped (yoki prizma), piramida, silindr, sfera, konus, tor, 
vintli sirt (spiral). Bundan tashqari, odatda, qator kesimlar ko‘rinishida beriladigan murakkab shakldagi 
sirtlardan foydalaniladi.

Uyg‘onish va undan keyingi davrlarda fan va texnikaning taraqqiyoti XVIII asr oxirlarida buyumlarning 
ikki o‘lchamli tasvirlariga asoslangan chizma geometriya va chizmachilik fanlarini shakllanishiga olib 
kelgani ma’lum. Natijada ikki o‘lchamli epyur chizmaga va loyihalarga bo‘lgan ehtiyoj yillar sayin ortib 
borib, hozirgi, ya’ni barcha yo‘nalishdagi bunyodkorlik ishlarini amalga oshirish, chizmalarsiz yoki 
loyihalarsiz tasavvur qilib bo‘lmas darajasiga erishildi.

Xozirgi zamaon fan texnologiya rivojida grafik kompyuter texnologiyalarining paydo bo‘lishi 
ortida o‘z dolzarbligini yo‘qotmasligi va oliy muhandislik ta’limida foydali bo‘lishi uchun o‘quv fani 
mavzularini bayon etishga yangicha yondashuv kiritilishi kerakligi va shu qatorda kompyuter grafikasining 
muhandislik grafikasiga integrasiyasi natijasida talabalarning fazoviy tasavvurini rivojlantirish uchun 
samarali vosita sifatida tushuniladi.

Chizma geometriya va muhandislik grafikasi fanini o‘rganish talabalarda fazoviy tasavvurni va 
mantiqiy fikrlashni rivojlantirib, ijodiy qobiliyatini shakllantirishga yordam beribgina qolmay yaqqol 
tasvir orqali buyum ko‘rinishlarini aniqlash yoki aksincha ko‘rinish orqali yaqqol tasvirini tasvirlashni 
shakillantirish yanada oshiradi.

Muhandislik grafikasining maqsadi – fazoviy tasavvurni rivojlantirish, fazoviy shakllar va 
munosabatlari ularning, konstruktorlik hujjatlarini ishlab chiqish uchun bilim va ko‘nikmalarni 
shakillantirishdan iborat. 

Tasavvur: Xayolning inson uchun muhim tomoni shundaki, xayol yordamida odam bo‘lajak 
predmetni, narsani oldindan idrok qiladi. Masalan, muhandis o‘zi yaratmoqchi bo‘lgan mashinasini uning 
sxemasidan tasavvur qiladi. Me’mor qurmokchi bo‘lgan binosini chizgan eskizi orqali tasavvur etadi.

Fazoviy tasavvur: Tasvirlanayotgan obyekt, chizma, buyum, detal va boshqalarni shakli, hajmi, 
ko‘rinishi, vaziyati, uning xarakteristikasi haqida to‘liq tushunchaga ega bo‘lishdir. Fazoviy tasavvur 
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deganda chizilayotgan chizma, detal va boshqalarning inson tasavvuri, hayolida ko‘z oldiga keltira olishi 
hamda uni qog‘ozga tushira olishi tushuniladi.

Talabalarning fazoviy tasavvuri ular ongining mahsuli sifatida borliqdagi narsalarning fazodagi o‘rni, 
holati, shakli, o‘zaro joylashuvi va nisbatlar o‘rnini tasavvur qilish qobiliyati demakdir.

Chizma geometriya va muhandislik grafikasining vazifalari: 
bu buyumlarni tekislikda tasvirlash masalalarini o‘rganuvchi fan bo‘lib, uning asosiy vazifalari 

quyidagilardan iborat:
-murakkab bo‘lmagan buyumlarni kompleks chizmada va aksonometrik proeksiyalarda tasvirlashni 

o‘rgatish: 
- yig‘ish chizmalari va sxemalarni o‘qish hamda chizma olish ko‘nikmasini shakllantirish;
- chizmani o‘qish, ya’ni buyumlarning shaklini va o‘lchamlarini ularning chizmalari bo‘yicha fikran 

tasavvur qilish malakasini hosil qilishi;
- fazoviy jismlar orasidagi pozitsion va metrik munosabatlarni aniqlashning grafik usullarini o‘rgatish;
- chizmalar va sxemalarga qo‘yilgan KHYaT va davlat standartlarining asosiy qoidalari bilan 

tanishtirish orqali talabalarda ijodiy qobilyatini shakillantirish shu bilan birga fazoviy tasavvurni oshirish 
va mantiqiy fikrlashni shakllantirish rivojlantirib yordam beradi.

Aksonometrik proeksiya turlaridan izometrik proeksiya orqali izometriyada muntazam ko‘pburchak 
va aylanani proeksiyalarini maqbul qurishda Dekart koordinatalar tekisliklar tizimida kabi aksonometrik 
tizimda ham nuqtaning aksonometriyasi uning XA, YA, ZA koordinatalaridan foydalanib quriladi.  

Shunga ko‘ra diametri 60 mm bo‘lgan aylanada joylashgan muntazam ko‘pburchaklarning 
izometriyasi quyidagicha quriladi:

1. Ularning berilgan chizmasida izometriya qurishni oson va qulaylashtirish uchun, ularga tashqi 
chizilgan aylana markazi orqali X va Y yoki X va Z yoki Y va Z o‘qlar o‘tkaziladi. Bunda ko‘pburchaklar 
tekis tasvir bo‘lgani uchun yuqoridan ko‘rinishda Z=0, olddan ko‘rinishda Y=0, chapdan ko‘rinishda esa 
X=0 ga teng bo‘ladi;

2. Ko‘pburchak uchlarining X yoki Y yoki Z o‘qlarida yotgan nuqtalarining koordinatalari aylana 
radiusiga teng bo‘ladi va o‘qlarda yotadi. Qolgan uchlari ikkita kooordinatalar yordamida simmetrik 
yasashlardan foydalanib quriladi;

3. Qurilgan uchlar orqali kesmalar o‘tkazib ko‘pburchaklarning izometriyasi yasaladi. 
Amaliyotda ko‘p uchraydigan gorizontal, frontal va profil ko‘pburchaklarning izometriyasi yuqorida 

keltirilgan algoritm asosida quriladi.
4 va 5- rasmda yuqoridan (gorizontal proeksiyada) ko‘rinishda tasvirlangan muntazam 

ko‘pburchaklarning tegishlicha chizmasi va izometriyasi keltirilgan. 
6 va 7- rasmda olddan (frontal proeksiyada) ko‘rinishda tasvirlangan muntazam ko‘pburchaklarning 

tegishlicha chizmasi va izometriyasi keltirilgan. 
8- rasmda chapdan (profil proeksiyada) ko‘rinishda tasvirlangan muntazam ko‘pburchaklarning 

izometriyasi keltirilgan. Ularning chizmasi aynan olddan ko‘rinishdek bo‘lgani uchun berilmadi. 
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6- rasm 8- rasm 7- rasm 

4- rasm 5- rasm 
 

        

Pedagaog dars olib borish jarayonida ma’ruza va amaliy mashg‘ulotlarda interfaol metodlardan 
samarali foydalanishga e’tibor qaratadi. Bunda, eng avvalo, ma’ruza va amaliy mashg‘ulotlar uchun 
ularning xarakterli xususiyatlarini inobatga olgan holda kutilgan natijani ta’minlay olish imkoniyatiga 
ega interfaol metodlar tanlandi. Ya’ni:

“Barcha omillarni inobatga ol!” (BOIO) grafik organayzeri (GO) yordamida aksonometrik 
proeksiyalarni ifodalash. 
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Ish qog‘ozi
 Aksonometrik proeksiyalar 

 

 

 

   

  

   

   

 

Topshiriqning bajarilishi (namuna) maqsadlariga erishishni ta’minlash uchun auditoriya vaqtidan 
oqilona foydalanish zaruriyati tug‘iladi.

 Aksonometrik proeksiyalar 

Izometriya 

To‘g‘ri burchak 

Qiyshiq burchak 

Og‘ish burchagi Parallel Tetroedr 

Trimetriya Dimetriya 
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Ellips 

Izlar uchburchagi O‘zgarishlar koeffitsentlari Koordinata o‘qlari 

Frontal dimetriya 

Bakalavrlarni tayyorlashda o‘quv vaqti qisqargan sharoitda o‘quv jarayoni 
Bizning fikrimizcha, ta’lim samaradorligini belgilovchi quyidagi omillarga e’tiborni qaratish 

maqsadga muvofiqdir:
- mashg‘ulot shakli;
- o‘qitish va nazorat qilish metodlarining optimal kombinasiyalarini tanlash;
- o‘qitish sur’ati;
- o‘rganishning hayot bilan ilmiy, tizimli va izchil aloqasi;
- ta’lim vositalarining optimal to‘plami.
Pedagog tomondan olib borilgan mushg’ulotlar jrayonida talabalarni fanga bo‘lgan bo‘lgan 

qiziqishlari yanada uyg‘atish va ijodiy qobilyatlarini yanada shakillantirishga olib boriladi.
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